日本学術会議 課題別委員会

自然災害軽減のための国際協力のあり方検討委員会

防災分野の国際協力に関する基本戦略分科会（第２回） 議事要旨

１．日 時：平成 22 年７月 12 日（月） 17：00～18：00

２．場 所：日本学術会議 5-C(1)会議室

３．出席者：（委 員）浅岡、池田、市村、塚原、直井、林（勲）、吉倉

      （小委員会委員）望月（オブザーバー）大槻（池内代理）

      （事務局）山中

４．議 題：１）役員指名

２）基本戦略の検討

       ・国際協力についての基本認識

       ・対象範囲について

       ・国際戦略の構築

       ・事例紹介

５．資料：資料１ 第１回分科会議事要旨

     資料２ 基本戦略分科会検討課題（たたき台）

６．議事要旨

（１）議題 １）役員指名

   委員長が市村、塚原両委員を幹事に指名し委員会の同意が得られた。

（２）議題 ２）基本戦略の検討

   池田委員長から資料２により、第２回分科会での検討課題について説明

が行われた。また、基本認識、検討の対象災害、国際戦略の構築等の観点

から議論が行われた。塚原委員よりインドネシア国パダン地震及びハイチ

地震の震災後の対応について事例紹介が行われた。